En second lieu, Descartes explique le lien nécessaire entre la métaphysique et la *scientia*. En outre, il indique même la possibilité d'une déduction de la *scientia* comme parfaitement accomplie, à partir des principes métaphysiques :

*XXIV. A Dei cognitione ad creaturarum cognitionem perveniri, recordandum esse infinitum, et nos finitos. Jam vero, quia Deus solus omnium quae sunt aut esse possunt vera est causa, perspicuum est optimam philosophandi viam nos sequuturos, si ex ipsius Dei cognitione rerum ab eo creaturarum explicationem deducere conemur, ut ita scientiam perfectissimam, quae est effectuum per causas, acquiramus. Quod ut satis tuto et sine errandi periculo aggrediamur, ea nobis cautela est utendum, ut semper quam maxime recordemur, et Deum authorem rerum esse infinitum, et nos omnino finitos*⁶⁹.

⁶⁸ Descartes à Gibieuf, [Leyde, 11 novembre 1640], AT III 237.

⁶⁹ *Principiorum Philosophiae*, AT VIII-1 14 (« 24. Qu'après avoir connu que Dieu est, pour passer à la connaissance des créatures, il se faut souvenir que notre entendement est fini, et la puissance de Dieu est infinie. Après avoir ainsi connu que Dieu existe et qu'il est l'auteur de tout ce qui est ou qui peut être, nous suivrons sans doute la meilleur méthode dont on se puisse servir pour découvrir la vérité, si, de la connaissance que nous avons de sa nature, nous passons à l'explication des choses qu'il a créées, et si nous essayons de la déduire en telle sorte des notions qui sont naturellement en nos âmes, que nous ayons une science parfaite, c'est-à-dire que nous connaissons les effets par leurs causes. Mais, afin que nous puissions l'entreprendre avec plus de sûreté ..., nous nous souviendrons, toutes les fois que nous voudrions examiner la nature de quelque chose, que Dieu, qui en est l'Auteur, est infini, et que nous sommes entièrement finis », AT IX-2 35–36).

Il est très évident que cette déduction se développe seulement par l'appel au processus nécessaire de se souvenir la différence ontologique entre infini et fini, différence qui s'impose par l'intermédiaire de l'incompréhensibilité, étant donné que *Dei cognitione* suppose cette horizon préalable qui doit être assumé. La *scientia* s'appuie sur un fondement incompris, mais non inconnu ou inconcevable. Pourtant, par la métaphysique s'ouvre la discussion véritable du fondement, de sorte qu'elle doit préparer cette déduction de la *scientia*.

Le problème qui reste à discuter est celui de la difficulté de la métaphysique, « car il y a peu de personnes qui soient capables d'entendre la Métaphysique »⁷⁰. Le « chemin si peu battu » de la métaphysique passe par la situation de l'incompréhension, qui ne doit être refusé, mais au contraire, il doit être assumé comme source de (la) vérité. La métaphysique⁷¹ suppose cet acheminement qui est « si éloigné de la route ordinaire », donc qui se prouve inaccessible à plusieurs. Ce chemin est différent d'une voie connue et abordable, donc il n'existe pas des repères qui puissent aider le penseur. En plus, le chemin ne s'entrevoit (parce qu'il n'existe actuellement) que dans la mesure où il est découvert. En fait, ce chemin a un caractère sauvage, donné par son éloignement de toutes les voies connues et déjà tracées. Le penseur est obligé de frayer le chemin et d'éviter les périls et les menaces. Le chemin de la métaphysique se déploie dans l'horizon de l'in-défini, et implicitement de l'incompréhensible. On peut affirmer que le fait d'*intelligere* l'incompréhensibilité s'actualise comme ce chemin même, étant donné qu'il s'agit d'un processus et non d'un acte immédiat. Même si l'incompréhensibilité est constitutive et nécessaire au pouvoir d'entendre ou de concevoir l'infini, donc au *cogito*, l'action d'*intelligere* cette incompréhensibilité suppose le fait de se maintenir dans l'écart (l'éloignement du chemin) de toute détermination ou projection⁷² que le *cogito* veut imposer à l'infini. Ici se trouve le caractère difficile de la métaphysique, dont Descartes parle souvent : « [...] Métaphysique, qui est une science que presque personne n'entend »⁷³ ; « [...] la difficulté que plusieurs auraient à concevoir les fondements de la Métaphysique [...] »⁷⁴ ; « [...] on trouve à peine un homme en tout un pays qui soit capable de les entendre [...] »⁷⁵. Le fondement doit être abordé seulement par *concipere* ou *intelligere*, et non pas par *comprehendere*, parce que le fondement ne peut pas être saisi. En plus, Descartes est très conscient que l'acheminement relève d'une solitude qui rend difficile la